
Nº 75, sexta-feira, 19 de abril de 2013 33ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013041900033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

20 2 0 11 0 6 6 5 5 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Pará - IFPA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará Av. Almirante Barroso, 1155, Marco. Belém/Pará. Química (Licenciatura) 300 (trezentas)

21 2 0 11 0 7 3 7 7 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Alagoas - IFAL

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas Rua Barão de Atalaia, s/n, Centro, Maceió/Alagoas Letras - Português (Licencia-
tura)

100 (cem)

22 2 0 11 0 8 1 6 1 Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC

Universidade Federal de Santa Catarina Campus Universitário, s/n, Bairro Trindade, Florianópolis/Santa Catarina Ciências Econômicas (Ba-
charelado)

400 (quatrocentas)

23 2 0 11 0 9 2 2 4 Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC

Universidade Federal de Santa Catarina Campus Universitário, s/n, Bairro Trindade, Florianópolis/Santa Catarina Administração (Bacharelado) 600 (seiscentas)

24 2 0 11 0 9 7 7 1 Universidade de Caxias do Sul - UCS Fundação Universidade de Caxias do Sul Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130, Bloco A, Bairro Petrópolis, Caxias do Sul/Rio
Grande do Sul

Pedagogia (Licenciatura) 550 (quinhentas e cin-
quenta vagas)

25 2 0 111 3 5 4 1 Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro - UNIRIO

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro Avenida Pasteur n° 296, Urca, Rio de Janeiro/Rio de Janeiro Matemática (Licenciatura) 324 (trezentas e vinte e
quatro)

26 2 0 111 3 5 7 2 Universidade de Caxias do Sul - UCS Fundação Universidade de Caxias do Sul Rua Francisco Getúlio Vargas, 1130, Bloco A, Bairro Petrópolis, Caxias do Sul/Rio
Grande do Sul

Geografia (Licenciatura) 90 (noventa)

27 2 0 111 5 9 2 4 Universidade Federal do Ceará - UFC Universidade Federal do Ceará - UFC Av. da Universidade, 2853, Bairro Benfica, Fortaleza/Ceará Matemática (Licenciatura) 50 (cinquenta)
28 2 0 111 6 0 3 1 Universidade Federal da Paraíba - UFPB Universidade Federal da Paraíba Cidade Universitária, s/n, Bairro Castelo Branco, Campus I, João Pessoa/Paraíba Ciências Naturais (Licencia-

tura)
175 (cento e setenta e

cinco)
29 2 0 111 6 8 3 1 Universidade Federal de Santa Maria -

UFSM
Universidade Federal de Santa Maria Cidade Universitária Prof. José Mariano da Rocha Filho, Avenida Roraima, Cam-

pus Universitário, Nº 1000 - Camobi - Santa Maria/Rio Grande do Sul
Sociologia (Licenciatura) 200 (duzentas)

30 201200046 Universidade Federal do Pará - UFPA Universidade Federal do Pará Rua Augusto Correa, 01 Guamá. Belém/Pará. Ciências Biológicas (Licen-
ciatura)

200 (duzentas)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2013

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro (UNIRIO), usando das atribuições que lhe confere o Artigo 21,
incisos VI e XIV do Regimento Geral e de acordo com a Resolução
nº 4.072, de 04/04/2013, do Conselho Universitário - CONSUNI,
resolve:

No- 451 - ART. 1º ALTERAR A VINCULAÇÃO DA FUNÇÃO
GRATIFICADA (FG-2) para Função Gratificada (FG-1) de Secretário
dos Conselhos Superiores, ora exercido pela servidora VERA LUCIA
DOS SANTOS LEMOS VAZ, matrícula SIAPE nº 0397883, de-
signada pela Portaria nº 339, de 01/06/2011. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor nesta data.

No- 452 - Art. 1º Alterar a vinculação do Cargo de Direção (CD-3)
para Cargo de Direção (CD-2) de Diretor-Geral do Hospital Uni-
versitário Gaffrée e Guinle, ora exercido pelo Professor ANTONIO
CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS, matrícula SIAPE nº
7398063, designado pela Portaria nº 362, de 01/06/2011. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor nesta data.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UORGDenominação da UORG Do Código Para o Código
1542 Serviço de Apoio da Divisão

de Estágio
FG-7 FG-5

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

(*) Republicada por saído no DOU no- 74, de 18-4-2013, Seção 1,
página 22, com incorreção no original.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 273, DE 17 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Simplificado rea-
lizado por esta Universidade, para contratação de docente por tempo
determinado, para o Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas -
Campus de Cruz das Almas (BA), regulado pelo Edital nº05/2013,
publicado no D.O.U. nº45, Seção 3, página 66, de 07 de março de
2013.

Área de Conhecimento: SISTEMAS ELÉTRICOS E DA
C O M P U TA Ç Ã O

Disciplinas: Introdução à Ciência da Computação
1º Lugar: MARCOS VINICIUS BIÃO CERQUEIRA
2º Lugar: MAXUEL CARLOS DE MELO

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 277, DE 18 DE ABRIL DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Simplificado rea-
lizado por esta Universidade, para contratação de docente por tempo
determinado, para o Centro de Ciências da Saúde - Campus de Santo
Antonio página 53, de 22 de março de Jesus (BA), regulado pelo
Edital Nº 08/2013, publicado no D.O.U. nº 56, Seção 3, de 2013.

Área de Conhecimento: Práticas de Cuidado em Saúde
Matéria: Atenção Dietoterápica I
1º Lugar: ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS
Área de Conhecimento: Práticas de Cuidado em Saúde
Matéria: Enfermagem na Atenção a Saúde do Adulto I:

Abordagem Clínica
1º Lugar: PATRÍCIA SANTANA CALDAS
2º Lugar: MÔNICA QUEIVE SANTOS MENDES
Área de Conhecimento: Saúde Coletiva
Matéria: Estado, Políticas de Saúde e Atualidade / Processo

de Apropriação Realidade IV / Atenção Primária à Saúde com Ênfase
na Saúde Família

1º Lugar: ANA CLÁUDIA MORAIS GODOY FIGUEIREDO
2º Lugar: CAROLINA DE CAMARGO TEIXEIRA GONÇALVES
3º Lugar: EMMANUELLE FONSECA MARINHO DE

ANIAS DALTRO
4º Lugar: LÍBIA SANTOS BOMFIM
5º Lugar: JOSENILDE COUTO DA SILVA
6º Lugar: SAMANTHA SOUZA DA COSTA PEREIRA
7º Lugar: MARCOS PEREIRA SANTOS
8º Lugar: ROBERTO FERREIRA DE OLIVEIRA
9º Lugar: JARLAN MIRANDA DOS SANTOS
10º Lugar: MICHELE OLIVEIRA DOS SANTOS

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA No- 49.164 DE 11 DE ABRIL DE 2013(*)

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11
de outubro de 1991 e o que consta do processo nº
23069.002018/2013-80, resolve:

I - Alterar a Função Gratificada da UORG, abaixo rela-
cionada, que integra a Estrutura Organizacional da PROGRAD.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

RESOLUÇÃO No- 53, DE 16 DE ABRIL DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das Atribuições que lhe Confere o Artigo 17, Inciso XII, do Estatuto e
considerando os Termos do Edital no 027/2012-PROGESP, resolve:

Homologar o resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de Professor da carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme descrito
abaixo:

Departamento Área C l a s s e / RT Classif. Nome Média
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CAMPUS DE CAICÓ/CERES Didática Adjunto/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL Mídia em Publicidade e Propaganda Adjunto/DE NÃO HOUVE APROVAÇÃO
1º lugar ELOISA JOSEANE DA CUNHA KLEIN 7,95

Telejornalismo, Estilos Jornalísticos, Jornalismo Online Adjunto/DE 2º lugar Paulo Eduardo Lins Silva Cajazeira 7,82
DEPARTAMENTO DE ARTES Voz e Corpo Assistente/DE 1º lugar MAYRA MONTENEGRO DE SOUZA 7,90

ÂNGELA MAIA PAIVA CRUZ

PORTARIA No- 785, DE 16 DE ABRIL DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do
Estatuto vigente;

CONSIDERANDO as informações constantes do Processo
Administrativo n° 23077.013077/2013-84;

CONSIDERANDO o inadimplemento das obrigações con-
tratuais às obras de Construção do bloco 02 do Pavilhão Acadêmico
do Campus avançado do Trairi - Santa Cruz/RN e da obra de Am-
pliação do departamento de Comunicação Social do CCHLA no Cam-
pus Central da UFRN, bem como as sanções de Multa e Suspensão
previstas na Cláusula Nona, subitens 9.1.2, alínea "c" e 9.1.3 dos
instrumentos contratuais nºs 033/2011-UFRN e 071/2011-UFRN, em
consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e 87 da
Lei nº 8.666/93, resolve:

1° - Rescindir, unilateralmente, os Contratos de Prestação de
Serviços nºs 033/2011-UFRN e 071/2011-UFRN, bem como aplicar à
empresa A P V EMPREENDIMENTOS LTDA., pessoa jurídica de

direito privado, com sede na Avenida Prudente de Morais, 850 -
Galeria Comercial - Sala 103 - Tirol - Natal/RN, CEP: 59.020-400,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.271.170/0001-07, as sanções de
Multa e Suspensão do direito de participar de licitação e contratar
com a Administração desta Instituição pelo prazo de 02 (dois) anos,
conforme previsão contida na Cláusula Nona, subitens 9.1.2, alínea
"c" e 9.1.3 dos instrumentos contratuais nºs 033/2011-UFRN e
071/2011-UFRN, com registro das sanções junto ao SICAF, em de-
corrência do descumprimento dos cronogramas físico-financeiros re-
lacionados às obras de Construção do bloco 02 do Pavilhão Aca-
dêmico do Campus avançado do Trairi - Santa Cruz/RN e da obra de
Ampliação do departamento de Comunicação Social do CCHLA no
Campus Central da UFRN, inclusive pelo descumprimento do acor-
dado na Ata de Reunião realizada em 10 de janeiro de 2013, no
Gabinete da Pró-Reitoria de Administração, conforme apurado por
meio do Processo Administrativo n° 23077.013077/2013-84;

2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA No- 4.550, DE 23 DE MARÇO DE 2013

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofia
e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
nomeada pela Portaria nº 229, de 26 de janeiro de 2010, publicada no
DOU nº 18 - Seção II, de 27 de janeiro de 2010, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação de professores substitutos referente ao Edital nº 68, de
4/4/2013, publicado no DOU nº 65, de 5/4/2013, Seção III, pp. 74-5,
divulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos
aprovados:

Setor Curricular das Series Iniciais do Ensino Fundamental
1. Maria Camila Galliez Pinto Avelino da Silveira

CELINA MARIA DE SOUZA COSTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-04-19T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




